
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 1 Hydref 2014  

 

Amser: 

08.50 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8639 

Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod preifat (08:50 - 09:00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru: Tystiolaeth gan y Gweinidog 

Cyfoeth Naturiol (09:00 - 10:00) (Tudalennau 1 - 47)  

E&S(4)-22-14 papur 1 

 

Carl Sargeant AC, y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

Jasper Roberts, Pennaeth yr Is-adran Gwastraff ac Effeithlonrwydd Adnoddau  

Russell Owens, Pennaeth y Rhaglen Newid Gydweithredol 

Egwyl (10:00 - 10:10) 

3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 6 (10:10 - 10:50) (Tudalennau 48 - 81)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



E&S(4)-22-14 Papur 2: Archwilydd Cyffredinol Cymru 

E&S(4)-22-14 Papur 3: Swyddfa Archwilio Cymru 

 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Michael Palmer, Rheolwr Datblygu Cynaliadwy, Swyddfa Archwilio Cymru  

Mike Usher, Arweinydd Sector Iechyd a Llywodraeth Ganolog, Swyddfa 

Archwilio Cymru 

Martin Peters, Rheolwr Cydymffurfio, Swyddfa Archwilio Cymru  

 

4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 7 (10:50 - 11:50) (Tudalennau 82 - 114)  

E&S(4)-22-14 Papur 4: WWF Cymru 

E&S(4)-22-14 Papur 5: Cyfeillion y Ddaear Cymru 

E&S(4)-22-14 Papur 6: RSPB Cymru 

E&S(4)-22-14 Papur 7: Cyswllt Amgylchedd Cymru 

 

Anne Meikle, Pennaeth WWF Cymru 

Haf Elgar, Ymgyrchydd, Cyfeillion y Ddaear 

Peter Jones, Swyddog Cadwraeth, RSPB 

James Byrne, Ymddiriedolaethau Natur Cymru, yn cynrychioli Cyswllt 

Amgylchedd Cymru  

 

Egwyl (11:50 - 12:00) 

5 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 8 (12:00 - 12:30) (Tudalennau 115 - 118)  

E&S(4)-22-14 Papur 8 

 

Glenn Everett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Mesur Lles Cenedlaethol, 

Swyddfa Ystadegau Gwladol 



Dog 2 
 

1 
 

PWYLLGOR AMGYLCHEDD A CHYNALIADWYEDD  
 

YMCHWILIAD I AILGYLCHU YNG NGHYMRU  
 

TYSTIOLAETH LLYWODRAETH CYMRU 
 
Cyflwyniad 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn ddiolchgar am y cyfle i roi tystiolaeth ysgrifenedig i'r 
Pwyllgor ac i allu ymateb i rai o'r pwyntiau a wnaethpwyd gan ymatebwyr yn eu 
tystiolaeth.   
 
Byddwn yn gyntaf yn gosod cyd-destun polisi Llywodraeth Cymru ynghych ailgylchu 
cyn ystyried yr atebion i'r cwestiynau penodol.  Mae polisi Llywodraeth Cymru ar 
ailgylchu yn cyd-fynd â bwriad Gweinidogion Cymru o wneud datblygu cynaliadwy yn 
thema trawsbynciol sydd yn ganolog i bolisïau - i gefnogi ei dyletswydd statudol i 
hyrwyddo datblygu cynaliadwy o dan Ddeddf Llywodraeth Cymru.  Mae'r Rhaglen 
Lywodraethu yn gosod y nod ar gyfer Cymru 'I fod yn "genedl un blaned", sy'n 
sicrhau bod datblygu cynaliadwy yn ganolog i lywodraeth.'  Mae Llywodraeth Cymru 
yn defnyddio ôl troed ecolegol fel ffordd o fesur a yw'n cyflawni ei hymrwymiadau 
datblygu cynaliadwy, h.y. ei nod yn y ddogfen Un Blaned.   Blaenoriaeth ailgylchu 
yng Nghymru yw helpu i liniarnu y newid yn yr hinsawdd a lleihau ôl troed ecolegol 
Cymru trwy leihau y defnydd cyffredinol o adnoddau sylfaenol.  Ar yr un pryd, mae 
ailgylchu yn elfen bwysig o'r ymdrech tuag at sicrhau economi gylchol i Gymru, ble y 
mae deunydd gwerthfawr, a mwymwy prin, yn cael eu cadw i gylchdroi o fewn 
economi  Cymru yn hytrach na chael eu colli drwy losgi neu dirlenwi.  Mae Sefydliad 
Ellen MacArthur wedi nodi y dylai economi gylchol arwain at arbedion blynyddol o 
rhwng £0.9 biliwn a £1.9 biliwn i Economi Cymru.  
 
Pe byddai gan bawb yn y byd yr un patrwm defnyddio â'r person cyfartalog yng 
Nghymru, yna byddai angen gwerth tair planed o adnoddau i fodloni eu hanghenion.   
Mae Gweinidogion Cymru wedi rhoi Cymru ar lwybr o ddefnyddio gwerth tair planed i 
ddefnyddio gwerth un blaned o adnoddau (ac
[...]
an yr archwilydd 

penodedig yr oedd yr adroddiadau hyn, nid yr Archwilydd Cyffredinol.   

 

Tudalen y pecyn 80



 

 

Alun Ffred Jones AC  
Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 

 

 

 

 

Annwyl Gadeirydd 

Bil Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru): Ymgynghoriad ar Egwyddorion 

Cyffredinol 

1. Diolch am y gwahoddiad i gyflwyno tystiolaeth i’r Pwyllgor ar egwyddorion 

cyffredinol Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru). Mae’n ddrwg gennyf na 

allaf, oherwydd ymrwymiadau eraill, ddod i gyfarfod y Pwyllgor i gyflwyno 

tystiolaeth ar 1 Hydref. Rwy’n gobeithio y bydd y sylwadau ysgrifenedig hyn, 

ynghyd â thystiolaeth yr Archwilydd Cyffredinol, yn ddigon i ddarparu gwybodaeth 

ar gyfer eich trafodaethau. 

 

2. Byddwch yn gwybod y sefydlwyd Swyddfa Archwilio Cymru fel bwrdd statudol a’i 

bod, ers 1 Ebrill 2014, yn gyfrifol am gyflogi staff, caffael gwasanaethau a darparu 

adnoddau eraill i alluogi’r Archwilydd Cyffredinol i arfer ei swyddogaethau. Mae 

hefyd yn monitro ac yn cynghori’r Archwilydd Cyffredinol.  

 

3. O gofio cyfrifoldeb y Bwrdd am adnoddau, ymddengys ei bod yn briodol inni 

ymdrin yn benodol â’r chweched cwestiwn (ynghylch goblygiadau ariannol y Bil) a 

nodir yn eich gwahoddiad, er bod cysylltiadau, wrth gwrs, â’ch cwestiynau eraill. 

Rwyf wedi trafod eich cwestiynau eraill gyda’r Archwilydd Cyffredinol, ac rydym yn 

cytuno ei bod yn briodol iddo ymateb iddynt, gan eu bod yn ymwneud â chynnal 

archwiliadau sy’n rhan o’i faes.  

6. Goblygiadau ariannol y Bil (fel y’u nodir yn Rhan 2 o’r Memorandwm Esboniadol a’r 

Asesiad Effaith Rheoleiddiol, sy’n amcangyfrif y costau a’r buddion o roi’r Bil ar waith) 

4. Mae’r Bil yn arloesol ac mae iddo oblygiadau helaeth i’r cyrff cyhoeddus sydd o 

fewn cwmpas y dyletswyddau y mae’n eu gosod. Er bod yr arloesedd hwn yn rhoi 

Cyfeirnod IG/2014/015 

Dyddiad  4 Medi 2014 

Tudalen 1 o 4 

Ymchwiliad Pwyllgor Amgylched
[...]
l methods employing various amounts of time series, cross-
sectional or longitudinal data.  
 
Both qualitative and quantitative forecasting techniques can be used when analysing future 
trends.  Qualitative forecasting techniques are subjective based, often based on the opinion 
and/or judgment of experts or survey respondents, and are usually used when past data are 
not available.  Quantitative forecasting models are used to forecast future data as a function 
of past data. 
 
As noted earlier, assumptions, particularly related to risk and uncertainty, are central to 
forecasting and prediction.  It is generally considered good practice to indicate the degree of 
uncertainty attaching to forecasts. 
 
 
 
 
 
Glenn Everett 
Director 
Measuring National Well-being programme 
Office for National Statistics 
Government Offices 
Cardiff Road 
Newport NP10 8XG 
01633 455359 
 
4 September 2014 

Tudalen y pecyn 121

http://en.wikipedia.org/wiki/Prediction
http://en.wikipedia.org/wiki/Time_series
http://en.wikipedia.org/wiki/Cross-sectional_data
http://en.wikipedia.org/wiki/Cross-sectional_data
http://en.wikipedia.org/wiki/Longitudinal_study
http://en.wikipedia.org/wiki/Mathematical_model
http://en.wikipedia.org/wiki/Uncertainty

	Agenda
	2 Ymchwiliad i ailgylchu yng Nghymru: Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
	Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil
	Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil - Papur Cefndir
	Papur briffio y Gwasanaeth Ymchwil - Canlyniadau'r Arolwg Cyhoeddus

	3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 6
	Papur 2
	Papur 3

	4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 7
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6 (Saesneg yn unig)
	Papur 7 (Saesneg yn unig)

	5 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) – Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 8





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 1 Hydref 2014 

 

  
Amser:  08.50 - 12.30 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/5b990001-784c-47af-

b8e8-befa0069fb66?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Jeff Cuthbert AC 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Jenny Rathbone AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Carl Sargeant AC, Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

Jasper Roberts, Llywodraeth Cymru 

Russell Owens, Llywodraeth Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

Michael Palmer, Swyddfa Archwilio Cymru 

Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru 

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru 

Anne Meikle, WWF Cymru 

Haf Elgar, Cyfeillion y Ddaear 

James Byrne, Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

  

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/5b990001-784c-47af-b8e8-befa0069fb66?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/5b990001-784c-47af-b8e8-befa0069fb66?autostart=True


Abbie Self, Y Swyddfa Ystadegau Gwladol 

Glenn Everett, Y Swyddfa Ystadegau Gwladol 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Clerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Peter Hill (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

2 Ymchwiliad i Ailgylchu yng Nghymru: Tystiolaeth gan y Gweinidog 

Cyfoeth Naturiol  
2.1 Cytunodd y Gweinidog i roi manylion pellach i'r Pwyllgor am gostau ailgylchu 

awdurdodau lleol. 

 

 

3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 6  

3.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

3.2 Cytunodd Archwilydd Cyffredinol Cymru i ddarparu rhagor o fanylion 

ynghylch:  

 

 Barn ei gwnsler arweiniol o ran ei rwymedigaeth statudol gyfredol mewn 

perthynas â'r Bil yn ei ffurf bresennol; ac 

 Enghraifft o ddarpariaeth debyg mewn deddfwriaeth bresennol o ran gosod 

dyletswydd arolygu benodol ar Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

 

4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 7  

4.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

5 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 8  

5.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 



 


